2020—2021年度大学生志愿服务西部计划
服务协议书

志   愿   者：                        （以下简称甲方）

服务县项目办：                        （以下简称乙方）

服务单位：                        （以下简称丙方）

经西部计划服务省项目办审定确认，甲方将在____年     月____日至_____年    月____日在丙方                    （岗位）从事志愿服务工作。

根据《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发〔2003〕26号）、《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发〔2004〕16号）、《关于印发<2020—2021年度大学生志愿服务西部计划实施方案>的通知》（中青联发〔2020〕6号）和《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》等文件精神，为切实做好服务管理工作，维护志愿者正当权益，规范各方在服务期间的权利和义务，保证相关工作顺利进行，依照国家有关法律法规和大学生志愿服务西部计划（以下简称西部计划）有关政策规定，以及招募协议书中有关约定，按照“谁用人，谁受益，谁负责”和“培养与使用并重”的原则，三方签定如下协议。
本协议中规定甲方开展志愿服务活动之权利、义务以《志愿服务条例》作为法律依据，甲方与乙方的关系为平等主体之间的人身关系，不具有劳动合同关系。
    第一条  甲方权利

    1. 在本协议书所确定的岗位开展服务，并享有与丙方正式工作人员同等的办公条件以及免费住宿（或提供相应的住房补贴）等基本生活条件。

    2. 服务期间，享受与丙方正式人员同等的休假待遇。

3. 服务期间，享受省级统筹中央财政和地方财政发放的工作生活补贴、缴纳的社会保险等，乙方、丙方提供必要的工作、生活保障。

4. 参加乙方组织的相关交流、慰问、联谊和培训等活动。

5. 及时了解西部计划全国项目办、相关省（区、市）项目办及乙方发布的有关西部计划的重要信息。

6. 服务期间，依照《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》有关要求向乙方履行请假手续后，可报考研究生、公务员或参加执业资格考试和各类企事业单位举办的招聘考试，但原则上不得提前结束服务期。

7. 服务期满考核合格的，取得本人服务鉴定等相关证明材料，享受相关支持政策和待遇。

8. 志愿者在工作、生活中遇到的困难、问题以及意见、建议，可酌情向服务单位、服务县项目办反映，受理单位应在接到反映当日起3个工作日内给予答复。

第二条  甲方义务

1. 认真履行志愿服务职责，具备参加志愿服务的身体条件。

2. 按照本协议书和乙方确定的时间到岗服务，并服从乙方根据工作需要进行的岗位调整。

3. 服务期间，应爱岗敬业，尽职尽责，服从管理，尊重民风民俗，自觉维护志愿者形象；严格遵守国家法律、法规和专业守则；遵守西部计划相关管理规定和服务单位的规章制度；因正常休假等原因离开服务地期间，应主动与丙方、乙方保持联系。

4. 政治面貌为党员和团员的应在服务单位参加党团组织生活的同时，加入西部计划志愿者团支部，积极参与当地志愿服务工作和青年工作。

5. 承诺在岗服务至少满10个月。除因不可抗力因素外，不得单方中止协议或擅自离岗；不因另行择业等原因提前结束服务期；确有特殊原因的，须向丙方、乙方提出申请，经同意并报服务省项目办备案后终止协议；因主观原因不能履行本志愿服务协议的，视为个人自动放弃志愿服务及相关权利，自动解除服务协议。

6. 服务期满，递交工作总结，参加相关总结、考核工作；离岗时做好相关工作交接。

第三条  乙方权利

1. 按照西部计划相关管理规定对志愿者进行日常管理。

2. 对丙方相关工作进行监督、指导和管理。

3. 根据自身具体情况，制定本县服务单位、志愿者考核办法，对丙方、甲方进行年度考核。

4. 因甲方主观原因导致不能正常履行本志愿服务协议，或因甲方故意隐瞒重大疾病或其它重大虚假信息导致不能继续从事志愿服务的，或因违反法律、法规及相关政策规定造成恶劣影响的，或严重违反协议约定及因其它情况致使本协议书无法履行的，乙方可单方面解除本协议，取消甲方享受西部计划相关政策的资格。

第四条  乙方义务

与服务单位、志愿者共同签定三方服务协议，明确志愿者岗位职责，为志愿者提供岗前培训等服务。

1. 负责落实上级项目办相关工作要求。研究生支教团志愿者须安排在教学岗位上，主要时间和精力用于学校的教学，不得专职安排在行政岗位从事非教学工作。对甲方进行管理和服务，对丙方进行监督和指导。

2. 及时向甲方和丙方传达上级项目办的相关信息和工作要求。

3. 做好接送工作，确保甲方及时、顺利到岗开始服务；服务期满后按时结束服务并离岗返家（校）。志愿者离岗时，县级项目办须对志愿者进行服务鉴定，填写服务证证书，并按管理办法有关规定为志愿者办理离岗手续、做好工作交接。

4. 与各级项目办沟通，确保甲方工作生活补贴按时发放，确保为甲方落实社会保险和重大疾病、人身意外伤害等商业保险；协调丙方为甲方提供与丙方工作人员相同的工作条件，免费住宿（或提供相应的住房补贴）以及安全、健康、卫生的生活条件，并帮助解决甲方在工作、生活中出现的困难和问题。

5. 按照《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》规定，协同丙方做好志愿者日常管理和服务工作；建立志愿者安全、健康等方面的管理制度，实行志愿者安全健康管理一把手责任制，遇重大事件及时妥善处理并同时上报上级项目办。

6. 高度重视西部计划志愿者团支部建设，指导团支部开展各项活动，不断提升西部计划志愿者自我教育、自我管理、自我服务的水平。

7. 结合工作调研和重要节假日等，定期看望、慰问甲方，开展形式多样的联谊活动，及时对甲方进行思想引导、心理疏导和业务指导。乙方负责人需重视与甲方谈心谈话，有针对性地进行一对一谈心，听取意见建议，帮助解决甲方在服务期间的实际困难。
第五条  丙方权利

1. 按照西部计划相关管理规定和丙方的规章制度，对甲方进行日常管理。

2. 按照有关规定，对甲方进行业务考核与服务鉴定。

3. 根据实际表现情况，协助乙方进行对甲方的表彰或处分。

4. 因甲方主观原因导致不能正常履行本志愿服务协议，或因甲方故意隐瞒重大疾病或其它重大虚假信息导致不能继续从事志愿服务的，或因其它情况致使本协议书无法履行的，丙方可向乙方提出解除本协议，乙方核实有关情况后酌情处理。

第六条  丙方义务

1. 将志愿者纳入本单位正式职工序列进行管理。在乙方项目办的指导下，做好对甲方的业务培训和年度考核等工作。

2. 落实志愿者免费住宿（或提供相应的住房补贴）以及安全、健康、卫生的生活条件等后勤保障。为甲方提供与本单位工作人员相同的工作条件，并解决甲方在工作、生活中出现的困难和问题。

3. 及时向乙方通报甲方日常管理及相关工作情况。甲方离岗时，对甲方进行服务鉴定，并按管理办法有关规定做好甲方离岗手续，并上报乙方。

4. 实行志愿者日常管理、安全健康管理一把手责任制，采取切实有效的措施，确保甲方的安全。在有关方面的指导下，作为第一责任人具体负责处理甲方安全、健康等方面出现的问题。

5. 接受乙方的年度考核，配合乙方完成相关工作。

6. 依据法律法规和相关规定，维护甲方的权益。

第七条  附则

1. 本协议生效期间，因甲方个人原因造成的损害、损失及由此产生的法律责任，由甲方个人承担，按照国家有关法律、法规的规定处理。

2. 因一方无故中止协议，致使协议无法履行，受害方有权追究其责任；给其他两方造成的损失，由违约方承担全部责任。

3. 本协议书壹式肆份，具有同等法律效力，经各方签字盖章后生效。三方各持壹份，并由服务省项目办备案壹份。甲方服务期满后本协议书自动终止。

4. 因本协议书约定事项发生争议，争议各方应首先通过友好协商解决。协商不成，由乙方办公场所所在地的仲裁机构或法院解决。
甲方（签字）：                   时间：2020年  月  日

乙方（签章）：                   时间：2020年  月  日

丙方（签章）：                   时间：2020年  月  日

协议签订地点：                （乙方办公场所所在地）

（注：各项目办可根据实际情况进行适当修改后再与志愿者签订）

3